[image: image1.jpg]

ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
№ 08 от 25.02.2014

       р.п. Белый Яр,

          ул. Гагарина, 15

Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»

В  соответствии  со статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с  Федеральным законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Верхнекетский район»,
Дума  Верхнекетского  района

решила:

1.  Утвердить  Порядок  проведения  внешней  проверки  годового  отчета  об исполнении  бюджета  муниципального  образования  «Верхнекетский  район» согласно  приложению.

2.  Контроль за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на председателя  Контрольно-ревизионной  комиссии  муниципального  образования «Верхнекетский  район».
Председатель  Думы

Глава

Верхнекетского  района

Верхнекетского  района

_____________ Е.Д.Сиденко

_____________ Г.В.Яткин
____________________________________________________
Дум-1, Адм.-1, прокур.-1, КРК-1
Приложение  к  решению
Думы  Верхнекетского  района

от  25.02.2014  № 08
Порядок
проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»
Глава I. Общие положения
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, регулирует деятельность органов местного самоуправления и иных участников бюджетного процесса в ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования «Верхнекетский район».
Статья 1. Правовые основы проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» (далее по тексту - местный бюджет)
В соответствии со статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения Думой Верхнекетского района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Верхнекетский район».

Нормативной базой для проведения внешней проверки являются Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ), Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Верхнекетский район», утверждённое решением Думы Верхнекетского района от 25.02.2014 года № 6 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положение о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район», утверждённое решением Думы Верхнекетского района от 07.10.2010 года № 64 (далее – Положение о Контрольно - ревизионной комиссии), Устав муниципального образования «Верхнекетский район», настоящий Порядок.
Статья 2. Основные понятия и термины
Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Статья 3. Объект внешней проверки
Объектом внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета являются главные администраторы бюджетных средств (главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета).
Глава II. Цель, задачи и предмет внешней проверки
Статья 4. Цель внешней проверки
Целью внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета является установление соответствия исполнения местного бюджета: утвержденным показателям на отчетный финансовый год; положениям бюджетного законодательства, в том числе Бюджетному кодексу Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе и иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления Верхнекетского района, касающимся местного бюджета и бюджетного процесса в Верхнекетском  районе.

Статья 5. Задачи внешней проверки
Основными задачами проведения внешней проверки является:

1) проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой отчетности об исполнении местного бюджета;

2) проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета;

3) проверка и анализ исполнения местного бюджета по данным годового отчета, выявление нарушений и отклонений в процессах формирования и исполнения бюджета, своевременное предупреждение факторов, способных негативно повлиять на реализацию бюджетного процесса в муниципальном образовании;

4) решение прочих контрольных и экспертно-аналитических задач, направленных на совершенствование бюджетного процесса в целом;
5) определение степени выполнения бюджетополучателями плановых заданий по предоставлению муниципальных услуг.
Статья 6. Предмет внешней проверки

Предметом внешней проверки являются:

1) годовой отчёт об исполнении бюджета
2) годовая бухгалтерская и бюджетная отчётность главных администраторов бюджетных средств, дополнительные материалы, документы и пояснения к ним.

Глава III. Организация проведения внешней проверки
Статья 7. Формы и методы проведения внешней проверки

1. Внешняя проверка проводится в соответствии с планом работы Контрольно-ревизионной комиссии на текущий год на основании поручения председателя Контрольно-ревизионной комиссии определяющего ответственного исполнителя.
2. При проведении внешней проверки осуществляются следующие формы контроля:

экспертно-аналитические мероприятия (экспертиза) по анализу данных бюджетной отчётности и иной информации об исполнении бюджета;

контрольно-ревизионные мероприятия (с выходом на объект) по проверке достоверности данных бюджетной отчётности.

3. Виды (формы) контрольного мероприятия.

Внешняя проверка в разрезе объектов контроля может проводиться на камеральном и выездном уровне.

Под камеральной проверкой понимается проведение контрольного мероприятия на основании представленных объектом проверки документов (информации) без выхода на объект проверки.
Выездная проверка проводится непосредственно по месту нахождения объекта контроля.

Решение о форме проведения контрольного мероприятия принимается на подготовительном этапе проверки.

4. Методы проведения внешней проверки:

сплошная проверка;

выборочная проверка (отбор отдельных элементов).

5. Определение метода проведения внешней проверки зависит от результатов предварительного изучения деятельности, оценки надежности системы внутреннего контроля, рисков хозяйственной деятельности объекта проверки, а также возможностей организационного, материально-технического и кадрового обеспечения Контрольно-ревизионной комиссии.

6. Проверка проводится методом достоверности и последовательности показателей бюджетной отчетности и регистров бюджетного учета.
Статья 8. Процедура внешней проверки
1. Контрольно-ревизионная комиссия в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета:
1) проводит анализ организации бюджетного процесса в муниципальном образовании «Верхнекетский район», где отражается оценка:
соблюдения бюджетного законодательства при составлении, рассмотрении и утверждении местного бюджета,
соблюдения законодательства при исполнении местного бюджета,
полноты и достоверности отчета об исполнении местного бюджета и представленных к нему материалов,
дефицита бюджета, объемов и источников его финансирования;

2) рассматривает годовую бюджетную отчетность главных администраторов бюджетных средств;
3) проверяет состав и содержание форм отчетности на предмет соответствия требованиям Инструкции о порядке составления отчетности, включая:
предоставление отчетности в полном объеме (наличие всех необходимых форм, включенных в состав годовой отчетности),
полноту их заполнения,
наличие и правильность заполнения необходимых реквизитов;

4) проводит анализ и сопоставление данных сводной бюджетной росписи местного бюджета за отчетный финансовый год и решения о местном бюджете за отчетный финансовый год и плановый период;

5) устанавливает наличие отклонений сводной бюджетной росписи и решения о местном бюджете по разделам, подразделам функциональной классификации (в случае выявления отклонений указываются причины их возникновения);

6) рассматривает наличие и своевременность доведения главным распорядителем (администратором) до администраторов (бюджетополучателей) показателей бюджетной росписи о бюджетных ассигнованиях и лимите бюджетных обязательств;
7) анализирует исполнение доходной части бюджета по отношению к уточненному бюджету за отчетный год по основным источникам, в том числе по налоговым и неналоговым доходам местного бюджета (в случае выявления отклонений указываются причины их возникновения);

8)  изучает формы и размеры межбюджетных трансфертов, предоставленных местному бюджету из бюджетов другого уровня;

9) проводит анализ исполнения расходной части местного бюджета по разделам, подразделам расходов бюджета (в случае выявления отклонений указываются причины их возникновения);

10) осуществляет анализ использования средств резервного фонда администрации Верхнекетского района на основании данных отчета о его расходовании;
11) осуществляет анализ использования средств дорожного фонда на основании данных отчета о его расходовании;

12)  проводит анализ:
предоставления и погашения бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий,
источников финансирования дефицита бюджета,
соблюдения условий целевого использования привлекаемых заемных средств,
состояния и обслуживания муниципального долга, эффективность использования муниципальных заимствований.

2. В ходе внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета Контрольно-ревизионная комиссия вправе в пределах своих полномочий запрашивать дополнительную информацию по бюджетным вопросам у администрации Верхнекетского района, главных администраторов бюджетных средств, территориального управления Федеральной налоговой службы.
3. Администрация Верхнекетского района, главные администраторы бюджетных средств обязаны предоставлять в Контрольно-ревизионную комиссию необходимую для осуществления проверки информацию в течение 3 рабочих дней с момента получения запроса.
4. Должностные лица Контрольно-ревизионной комиссии имеют право использовать данные, полученные при проведении проверок, только в целях ее проведения.

Статья 9. Оформление результатов внешней проверки

Проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств оформляется актом.

По всем расхождениям, выявленным в ходе проверки, необходимо получить пояснения ответственных лиц.

При наличии не достоверных данных, указать причины и следствия, которые привели к не достоверности бюджетной отчетности.

В акте в обязательном порядке указывается наличие расхождений показателей бюджетного учета и отчетности, их причины и методы исправления.

Статья 10. Оформление сводного заключения
1. Контрольно-ревизионная комиссия готовит заключение на отчет об исполнении местного бюджета в соответствии с пунктом 4 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

2. Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета по результатам внешней проверки включает в себя:
1) перечень проверенных приложений, отчетов, документов и показателей отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год;

2) перечень нормативных актов, которыми руководствовались при проведении внешней проверки и подготовке заключения;

3) замечания, предложения и поправки, предлагаемые к принятию Думой Верхнекетского района;

4) заключение о полноте и достоверности представленных показателей бюджетной отчетности (подведение итогов по разделам, оценка соответствия годового отчета требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, нормативным правовым актам Томской области и муниципального образования «Верхнекетский район»).

Статья 11. Общие принципы и требования к проведению внешней проверки
1. Для проведения внешней проверки Дума Верхнекетского района предоставляет в адрес Контрольно-ревизионной комиссии годовой отчёт об исполнении местного бюджета для подготовки заключения в срок не позднее 01 апреля текущего финансового года.

2. Контрольно-ревизионная комиссия проводит экспертизу годового отчета об исполнении бюджета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и по итогам экспертизы готовит заключение.

3. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок не более одного месяца после проведения внешней проверки годовых бюджетных отчетов всех главных администраторов бюджетных средств, утвержденных решением о бюджете муниципального образования «Верхнекетский район», но не позднее 1 мая текущего года.
4. Заключение Контрольно-ревизионной комиссии по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» за отчетный финансовый год не позднее 1 мая текущего года предоставляется в Думу Верхнекетского района с одновременным направлением в Администрацию Верхнекетского района.

5. Администрация Верхнекетского района представляет в Контрольно-ревизионную комиссию пояснения по нарушениям и замечаниям, установленным в ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета, в течение пяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения заключения.

PAGE
2